


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]
②遵守有关城市市容环境卫生管理规定，车辆运输散物料和废弃物时，必须密闭、

包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

③对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量回

收综合利用，以节约资源、减少运输量。

④对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取日产

日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。

⑤生活垃圾交由当地环卫部门清运和统一集中处置。

⑥施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）评价等级确定



33

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境

质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目属于水污染影响型建设项目，应根据

排放方式和废水排放量划分评价等级，见表 7-1，表 7-2：

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式

废水排放量 Q/(m3/d)；
水污染物当量数W/（无量纲）

水污染物当量数# / (无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或W≤600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 —

表7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /
等级判定结果 三级 B

本项目产生的清洗废水依托厂区原有的废水处理设施进行处理，处理达标后的尾

水通过市政管网排入棠下污水处理厂继续处理。项目生活污水经三级化粪池收集处理

后排入棠下污水处理厂集中处理，不排放到外环境，因此，评价等级直接判定为三级 B，

可不进行水环境影响预测。

（2）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-3，废水污染物排放执行标准见

表 7-4，废水间接排放口基本情况见表 7-5，废水污染物排放信息见表 7-6。

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入

棠下

污水

处理

厂

间断

排放
/

生活污水

预处理设

施

三级化粪

池
/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产 CODCr、 排入 间断 / 生产污水 厌氧酸化+ / 符合 企业总排



34

污水 BOD5、

SS、
NH3-N

棠下

污水

处理

厂

排放 处理设施 缺氧脱氮+
生物接触

氧化

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水 /

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及棠下污水处理厂

设计进水标准的较严者

300
BOD5 140
SS 200

NH3-N 30

2 生产废水 /

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

一级标准及棠下污水处理厂

设计进水标准的较严者

90
BOD5 20
SS 60

NH3-N 10
表 7-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类型

排放口

编号

废水排放量

/(万 t/a)
排放去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1
生活

污水
/ 0.162

排入棠下污

水处理厂

间断

排放

工作日

0:00-24:00棠下污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

2
生产

污水
/ 0.54

排入棠下污

水处理厂

间断

排放

工作日

0:00-24:00
NH3-N 5.0
SS 10

表 7-6 废水污染物排放信息表

序号
废水类

型
排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a)

1
生活污

水
/

CODCr 200 1.08×10-3 0.324
BOD5 100 5.4×10-4 0.162
NH3-N 20 1.08×10-4 0.0324
SS 100 5.4×10-4 0.162

2
生产废

水
/

CODCr 90 1.62×10-3 0.486
BOD5 20 3.6×10-4 0.108
NH3-N 10 1.8×10-4 0.054
SS 50 9×10-4 0.27

全厂排放口合计

CODCr 0.81
BOD5 0.27
NH3-N 0.0684
SS 0.432



35

（3）环境影响分析

项目扩建生产部分的混合机、成型机、煮糖锅、包衣机等设备需要定期清洗，产

生的清洗废水量为 5400t/a，项目产生的生产废水依托厂区原有废水处理设施进行处理，

处理后的尾水达广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标

准后通过市政管网排入棠下污水处理厂继续处理的排放；项目员工生活污水产生量约

5.4t/d，1620t/a。项目属棠下污水处理厂纳污范围，项目办公生活污水经三级化粪池预

处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及

棠下污水处理厂设计进水标准的较严者后排入棠下污水处理厂集中处理，对受纳水体

的水质影响很小。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目扩建后员工在场内食饭但不住宿，项目生活污水主要来自于员工的洗漱、冲

厕废水，这部分废水的主要污染因子为 CODCr、BOD5、氨氮等，污染物浓度不高，通

过三级化粪池处理后能够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第

二时段三级标准及棠下污水处理厂设计进水标准的较严者后再通过市政管网排入棠下

污水处理厂。

项目生产废水为设备清洗废水，清洗废水中的主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等，清洗废水依托厂区原有废水处理设施处理后的尾水达广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后通过市政管网排入棠下污水处理

厂。

（5）依托棠下污水处理厂和厂区原有废水处理设施的可行性评价

①棠下污水厂现状简介

棠下污水处理厂服务范围为整个棠下镇片区，其包括棠下组团分区、滨江新区启

动区及滨江新区棠下镇片区三部分区域。本项目位于棠下污水处理厂的服务范围，且

已接通市政管网。

棠下污水处理厂现已建成规模为 7万 t/d，远期规模为 10万 t/d。目前该污水处理

厂首期 7万 t/d已投入运行，污水处理工艺为预处理+A2/O表曝型氧化沟+二沉池+高速

沉淀池+精密过滤器+紫外消毒工艺，该工艺是近年来国际公认的处理生活污水及工业

废水的先进工艺，污水能够稳定达标排放。目前该污水厂实际污水处理量 6.76万 m3/d，

尚有余量，能够满足本项目废水处理量的要求。



36

②依托厂区原有废水处理设施的可行性分析

项目扩建前设有一个生产废水处理设施（处理工艺为：厌氧酸化+缺氧脱氮+生物

接触氧化）处理饼干制造过程中产生的生产废水，生产废水中的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮和动植物油等。

图 7-1 扩建前厂区废水处理设施工艺流程

项目原有废水处理设施的处理规模为 100t/d，现已用 43t/d，尚有余量 57t/d，本项

目生产废水产生量为 10t/d，因此项目原有废水处理设施能容纳本项目产生的生产废水。

2、大气环境影响分析

（1）评价等级与评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染

源正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐模型中估算模型 AERSCREEN

分别计算项目各污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。评价等

级按照表 7-7的分级判据进行划分。

表 7-7 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作等级判据

一级 Pmax≥10
二级 1%≤Pmax<10%
三级 Pmax<1%

根据项目污染源初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质

量浓度占标率 Pi（第 i 个污染物），及第 i个污染物的地面浓度达标准限值 10%时所对

应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

式中：Pi---第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；Coi 选用 GB 3095

中的 1小时平均取样时间的二级标准的浓度限值。对仅有 8h平均质量浓度限值、日平

均浓度限值或年平均浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折算为 1h平均质量浓度



37

限值。本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的 SO2、NOx、PM10、TSP进行计

算，各评价因子和评价标准见表 7-8所示。

表 7-8 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值/（mg/m3） 标准来源

二氧化硫 日均值 150
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018年修改

单中的二级标准

氮氧化物 日均值 100
颗粒物（粒径小于等于

10um）
日均值 150

总悬浮颗粒物（TSP） 日均值 300

表 7-9 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 10.6万

最高环境温度/℃ 38.2

最低环境温度/℃ 0

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 是 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是 否

岸线距离/m /

岸线方向/° /

以项目厂区门口为原点（0，0）（N22°41'14.97"、E112°59'58.51"），以正东方向

为 X轴正方向，正北方为 Y轴正方向，建立本次大气预测坐标系统。各污染物排放源

强和排放参数如表 7-10、表 7-11所示。

表 7-10 项目点源排放参数表

类

型
点源名称

排气筒底部

中心坐标

/m

排气筒底

部海拔高

度/m

排气

筒高

度/m

排气

筒内

径/m

烟气

温度

[℃]

烟气排

气量

m3/h

污染

物

排放速

率（kg/h）
X Y

点

源

烘炉燃烧

废气排气

筒 G1
66 61 / 20 0.2 70 150.46

SO2 0.0022
NOx 0.0207
PM10 0.0027

表 7-11 矩形面源排放参数表

污染源名称

面源中心点

坐标/m
面源海

拔高度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正北

方向夹

角/。

面源有

效排放

高度/m
污染物

排放速

率 kg/h
X Y



38

膨化车间 71 56 / 56 48 70 15
TSP 0.0098

颗粒物

（油烟）
0.0143

糕点曲奇车间 71 56 / 56 48 70 11
TSP 0.0025

颗粒物

（油烟）
0.0039

项目车间一楼高 9m，二、三楼每层高约 4m，每层通风口离地距离约 2m。

根据 Arescreen模式对项目面源进行估算，本项目各污染物的估算结果如下表示。

表 7-12 点源中主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离/m

烘炉燃烧废气排气筒 G1

SO2 NOx PM10

质量浓度

（μg/m3）
占标率/%

质量浓度

（μg/m3）
占标率/%

质量浓度

（μg/m3）
占标率/%

10 0.0753 0.02 0.708 0.28 0.0924 0.02

50 0.101 0.02 0.948 0.38 0.124 0.03

100 0.164 0.03 1.54 0.62 0.201 0.04

500 0.0422 0.01 0.397 0.16 0.0518 0.01

1000 0.0185 0.00 0.174 0.07 0.0227 0.01

1500 0.0110 0.00 0.103 0.04 0.103 0.00

2000 0.00750 0.00 0.0705 0.03 0.0705 0.00

2500 0.00555 0.00 0.0522 0.02 0.00681 0.00

下风向最大质量浓度

（μg/m3）和占标率
0.244 0.05 2.30 0.92 0.299 0.07

D10%最远距离/m /

离源距离 16

评价等级 三级

表 7-13 面源中主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离/m
膨化车间 糕点曲奇车间

TSP TSP
质量浓度（μg/m3） 占标率/% 质量浓度（μg/m3） 占标率/%

10 2.05 0.23 3.67 0.41

50 3.33 0.37 5.34 0.59

100 2.40 0.27 2.77 0.31

500 0.388 0.04 3.47 0.04

1000 0.156 0.02 0.136 0.02

1500 0.0907 0.01 0.0804 0.01

2000 0.0626 0.01 0.0564 0.01

2500 0.0476 0.01 0.0417 0.00



39

下风向最大质量浓度

（μg/m3）和占标率
3.38 0.38 5.95 0.66

D10%最远距离/m / /

离源距离 43 37

评价等级 三级 三级